ne et superbia, ut Symmachus et Theodotio in-

êtes appuyés sur leur murmure, ou bien, d'après Symmaque et Théodotion, sur leur contradiction et leur orgueil ; c'est pourquoi cette iniquité se tournera contre vous et vous deviendrez semblables au rempart d'une place forte

qui s'écroule soudain, l'ennemi s'en étant em-
paré et l'ayant ruiné tout-à-coup. C'est là laver-
sion des Septante. Voici le sens d'après l'hébreu :
Comme une haute muraille qui s'entr'ouvre et
jonche au loin le sol de ses ruines, ne peut être
que difficilement relevée et recouvrer sa beauté
première, ainsi vous serez brisés tout-à-
coup ; et, pour me servir d'une autre compa-
raison : Comme un vase de potier, si on le brise
avec effort en mille morceaux, est réduit alors en
débris si menus qu'on ne peut trouver un fragment
pour porter le moindre charbon ou puiser dans
une citerne quelques gouttes d'eau , ainsi, lors-
que vous serez allés en Egypte , Nabuchodono-
sor vous y poursuivra et vous y périrez tous
jusqu'au dernier. Les hérétiques aussi et tout
enseignement contraire à la vérité mettent leur
confiance dans la fraude et le mensonge , et,
d'après les Sep tante, murmurent contre leur Créa-
teur. C'est pourquoi sera détruite la cité de leur
impiété, que Caïn avait bâtie elle sera perdue
soudain, quand les fidèles la prendront, et ré-
duite en poudre , au point qu'il ne restera rien
en elle qui puisse rallumer le feu éteint et du
moins offrir à la soif des peuples quelques gout-
tes d'eau trouble. »

« Le Seigneur Dieu, le Saint d'Israël a dit: « Si

terpretati suât, propterea vertetur vobis hæc iniqui-
tas sive peccatum, ut sitis quasi raurus cadens
subito civitatis firmissimæ et captæ, cujus repentina
advenerit ruina, ita enim LXX transtulerunt. Et est
sensus juxta Hebraicum : Quorüodo interruptio mûri
altissimi qui longam traxit ruinam difficile instau-
rait potest et pristinum decorem recipere, sic vobis
veniet repentina contritio ; et ut alia utar similitu-
dine : Sicut vas figuli, si confringatur contritione
pervalida, ita comminuitur in frusta ut vix parvula
testa remaneat de fragmentis, in qua portetur igni-
culus aut paululum aquæ de lacuna hauriatur et fo-
vea, sic vos cum ieritis in Ægyptum, persequente
vos illuc Nabuchodonosor, usque ad interaacionem
poribitis. Hæretici quoque et omne-
dogma contra-
rium veritati confidunt in calumnia atque mendacio,
etmussitant juxta LXX contraCreatorem suum. Prop-
terea impiotatis eorum civitas destruetur, quam
ædificavît Cain, cui veniet repentina perditio, cum
capta fuerit ab ecclesiasticis viris, et ita destructa et
comminuta, ut niliil in ea remaneat quod posait
ignem emortuum reaccondere, et saltem cœnosam
et parvulam aquam populis præbere sitientibus.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

vous revenez et si vous demeurez en repos, vous serez sauvés, et dans votre silence et votre espoir sera votre force. Vous ne l'avez pas voulu, et vous avez dit : Nous n'en ferons rien et nous fuirons [^]vers nos chevaux et nous monterons sur des coureurs rapides. Vous fuirez donc et ceux qui vous poursuivront seront plus rapides que vous. A la présence d'un seul homme, mille d'entre vous seront frappés de terreur, et à la présence de cinq ennemis, vous serez tous pris de panique et vous fuirez. » Isa. xxx, 45 et seqq . Les Septante : « Voici ce que'dit le Seigneur Dieu , le Saint d'Israël : Lorsque vous serez revenu à moi et que vous aurez gémi, vous serez sauvé et vous saurez où vous étiez. Parce que vous mettiez votre confiance dans des vanités, votre force est devenue vaine; et vous n'avez pas voulu écouter, mais vous avez dit : Nous fuirons sur des chevaux et nous serons sur des coursiers rapides. Vous fuirez donc et ceux qui vous poursuivront seront rapides. Mille de vous fuiront à la voix d'un seul ennemi, et à la voix de cinq il en fuira un bien plus grand nombre. » Le Saint, dit Isaïe, dont j'avais d'abord tû le nom, c'est le Seigneur Dieu lui-même, qui vous dit par ma voix et par celle de Jérémie : Jérém. xh : Si vous faites pénitence , si vous renoncez à vos vices et à l'erreur de vos pensées mauvaises, et si vous demeurez en Judée, pleins de respect pour mes commandements , au lieu de craindre les attaques des Babyloniens, c'est alors que vous serez sauvés. Demeurez en repos, espérez dans le Seigneur, puisez la force

« Quia hæc dicit Dominus Deus Sanctus Israël : Si revertamini et quiescatis, Galvi eritis, in silentio et in spe erit fortitudo vestra; et nolulistis, et dixistis: Nequaquam, sed ad equos fugiemus; ideo fugietis; et super veloces ascendemus ; ideo veloces erunt qui persequentur vos. Mille homines a facie terroris unius, et a facie terroris quinque fugietis. » Isa. xxx, 45 et seqq. LXX : « Hæc dicit Dominus Deus Sanctus Israël : Gum reversus ingemueris, tune Galvus eris et

scies ubi fueris. Quia confidebas super vanis, vana facta est fortitudo vestra; et nolulistis audire, sed dixistis : Super equos fugiemus; propterea fugietis; et super levibus ascensoribus erimus; ideo leves erunt qui persequuntur vos. Mille ad vocem unius fugient, et ad vocem quinque fugient multi. » Sanctus, ait, cujus supra nomen tacueram, ipse est Dominus Deus, qui vobis et per me et per Jeremiam loquitur : Jerem. xu : Si agatis pœnitentiam, et vel vitiare iniquatis, vel errorem pravi consilii, et maneat in Judæa, non Babyloniorum impetum, sed mea præcepta metuentes, salvi eritis. Quiescite et sperate in Domino, et fidei in promissis meis robur arripite,

dans la foi en mes promesses , vous qui, au mépris de mes préceptes sauveurs , vous êtes écriés avec désespoir : Il n'en sera pas ainsi que vous le dites, mais nous nous réfugierons auprès des chevaux de l'Egypte, nous nous rendrons auprès d'eux à la hâte et d'un pas rapide. Puis donc que vous avez parlé ainsi, vous fuirez, vous entrerez en Egypte en toute hâte; mais plus rapides seront les Babyloniens, qui vous poursuivront jusqu'en Egypte, et une telle terreur, une telle épouvante s'emparera de ce pays , que mille Egyptiens ne pourront résister à un seul Chaldéen , et à cinq ennemis une multitude innombrable de fuyards, conformément à ce que nous lisons dans le Deutéronome : « Le Seigneur vous fera tomber devant vos ennemis ; vous marcherez par un seul chemin contre eux et vous fuirez par sept, et vous serez dispersés dans tous les royaumes de la terre. » Deut. xxviii , 25, 32.

Au sens figuré, et d'après la version des Septante, la parole divine exhorte à la pénitence tous les pécheurs et principalement les hérétiques, leur promettant que, lorsque, revenus à Dieu, ils gémiront sur leurs fautes et feront pénitence, ils seront sauvés et comprendront alors en quel lieu ils étaient d'abord et qu'ils s'étaient appuyés sur de vaines espérances. Et tandis qu'il les exhorte à la pénitence, eux-, au contraire , se fient à des docteurs de mensonge et dans ce monde plein d'incertitude ; ils ne veulent pas écouter la parole divine , ils soupirent après les chevaux de l'Egypte dont le Seigneur

qui cont. emnentes præcepta vitalia, desperatione dixistis : Nequaquam ita erit ut loqueris, sed ad

equos confugiemus Ægyptios, et concito ad eos atque veloci pergeuus gradu. Quia igitur ista dixistis, fugietis quidem et pernici cursu.intrabitis Ægyptuîn; seu velociores erunt Babylonii, qui vos usque ad Ægyptum persequentur, tantusque terror atque formido obtinebit Ægyptum, ut uni Ckaldæo mille Ægyptii resistere nequeant, et quinque hoslibus, fugientium plurima multitudo, juxta illud quod in Deuteronomio legimus : « Dabit to Dominus ut corruas in conspectu inimicorumtuorum. Via una egredieris ad eos et per septem yias fugies a facie eorum, et eris in dispersione incunctis regnis terræ, » Deut. xxvii, 25-32.

Juxta anagogen et LXX editionem, omnes ad pœnitentiam peccatores, et præcipue liæreticos cohortatur sermo divinus, quod cum reversi a vitiis ingogemuerint et egeriit pœnitentiam, salvi fiant, et tune intelligent ubi prius fuerint, et quod frustra in vanis spetaverint. Cumque eos ad pœnitentiam cohofitetur, illi e contrario confiduît in falsis magistris et in in-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

leur avait défendu la multiplication, Deut. xvii, et se font une joie de leur vitesse. C'est pour-quoi les champions de l'Eglise les poursuivront vivement, et la voix d'un seul de ces guerriers ou celle de cinq combattants (ce qu'il faut rapporter à l'intelligence et aux cinq sens), mettra en déroute mille d'entre eux et une foule innombrable de fuyards.

« Jusqu'à ce que ceux qui restent d'entre vous soient comme le mât d'un vaisseau brisé, qu'on élève sur une montagne, et comme un étendard qu'on dresse sur une colline. » Isa. xxx, 17. Jérémie écrit aussi que ceux qui avaient fui en Égypte périrent par le glaive et la faim, et qu'il n'en resta qu'un petit nombre qui revinrent en Judée. Jérém. xlyi. Comme si, après qu'un vaisseau a été brisé et ses débris dispersés, le mât seul restait et qu'on le plaçât comme signe au sommet d'une montagne ou sur une haute colline, ainsi en subsistera-t-il à peine quelques-uns comme un signe et un reste qui montrera la puissance divine. Et alors les restes de Juda, qui maintenant entre en Egypte pour y habiter, sauront, quand ils seront retournés en Judée,

si c'est ma parole ou leur parole qui s'accomplira.

« C'est pourquoi le Seigneur vous attend, afin de vous faire miséricorde, et il signalera sa gloire en vous pardonnant, parce que le Seigneur est un Dieu d'équité. Heureux tous ceux

ôerto sæculi, Deique verba audire nolentes, equos Ægyptios desiderant et eorum velocitate lætantur, quos multiplicari Dominus prohibuit. Deut. xvii. Idcirco ecclesiastici viri eos velociter persequuntur, et unius bellatoris vocem sive quinque pugnantium (quod ad mentem et ad quinque sensus referre debemus) mille hommes et incondita turba fugientium sustinere non poterunt.

u Donec relinquamini quasi malus navis in vertice montis, et quasi signum super collem. » Isa. xxx, 17. Scribit et Jeremias quod interfectis gladio et fame bis qui in Ægyptum confugerant, pauci remanserint qui révérai sint in Judæam. Jerem . xlii. Et quomodo ai fractanavi et compage illius dissoluta, sola arbor quæ malus dicitur, remaneat, et ponatur pro signo in summitato montis, sive in excelso colle ; sic pro signo atque vestigio, vix unus et alter resideant, ad Dei potentiam demonstrandam. Et tune, inquit, scient omnes reliqqiee Juda, qui nunc ingrediuntur terram Ægypti, ut habitent ibi, cum reversi fuerint in terram Judæam, cujus sermo compteatur, meus, an illorum.

« Propterea exspectat Dominus, ut misereatur vesfrq et ideo exaltabitur parcens vobis, quia Deus j^|ciijp,Qpiigus; beafi péages qui exspptq^pt eym. y

375

qui l'attendent. » Isa. xxx, 18. Grande est la clémence de Dieu, puisqu'il attend notre repentir, et pour qu'elle retienne sa puissante main et ne frappe pas, jusqu'à ce que nous soyons revenus de nos vices. Il a pitié, il parr. donne, pour qu'on exalte sa miséricorde, et que la bonté du Créateur soit connue de tous. Ou assurément, conformément à la parole de l'Evangile : « Lorsque j'aurai été élevé, j'attirerai tout à moi, » Joan. xii, 32, c'est pour pardonner à tous qu'il est élevé sur la croix ; car il est lui-même le Dieu de justice, et heureux sont tous .ceux qui attendent le Seigneur qui attend

leur conversion. La conversion de qui* et quelle conversion? ce qui suit va nous l'apprendre.

« Car le peuple de Sion habitera encore à Jérusalem. » Isa. xxx, 19. Les Juifs rapportent ce passage au temps de Cyrus, quand le peuple revint de Babylone en Judée, sous la conduite de Zorobabel et du pontife Jésus. Pour nous, comme nous l'avons dit souvent, toutes les promesses qui excèdent le cadre étroit de ce», temps-là, nous les rapportons à l'avènement du Christ, auquel temps le peuple, autrefois captif, mais délivré par la Passion de Notre-Seigneur, habitera encore à Sion et à Jérusalem, c'est-à-dire dans la guérite et la vision de paix, ou enfin dans l'Eglise. Quant à, l'idée de sainteté ajoutée par les Septante ; « Car le peuple saint

Isa. xxx, 18. Grandis clementia Dei, ut exspectet nostram poenitentiam, et donec nos a vitiis convertamur, ille potentem contrahat manum, ne feriri pergratur. Ideo autem miseretur et parcit, ut exaltetur illius misericordia, et bonitas Creatoris nota cunctis fiat. Vel certe juxta illud quod in Evangelio loquitur : « Cum exaltatus fuero, omnia traham ad Joan. xn, 32, idcirco exaltatur in cruce, ut percat omnibus. Ipse post enim Deus judicii; et beati : sunt, omnes qui expectant Dominum expectantem conversionem suam. Quorum sit autem, et quæ ista conversio, sequentia verba monstrabunt,

« Populus enim Sion habitavit in Jérusalem. » Isa, xxx, 49. Judæi hæc ad Cyri tempora referunt, quando de Babylone in Judæam reversus est populus sub Zorobabel et Jesu Pontifice. Nos autem, ut sæpe jam diximus, omnes repromissiones quæ excedunt mediocritatem illius temporis, ad Christi referamus adventum, in quo captivus quondam populus passione Domini liberatus, habitavit in Sion et Jérusalem, in « spécula » videlicet, et « visione pacis, » hoc est, in Ecclesia. Porro quod in LXX verbum additur sanctitatis, qui dixerunt : « Populus enim sanctus in Sion habitat [al. habitabit], » sic interpretari possimus, ut dicamus pulla kabita in gip, nai ppi, qui

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

habite Sion, » nous la pouvons expliquer en disant que nul ne peut habiter Sion à moins d'être saint, conformément au précepte du Seigneur : « Soyez saints, parce je suis saint moi-même. » Lévit. xi, 14.

« Vous finirez enfin vos pleurs, il vous fera certainement miséricorde ; lorsque vous crierez à lui, il n'aura pas plutôt entendu votre voix, qu'il vous répondra. » Isa. xxx, 20. Lorsque vous serez retourné à Sion et que vous habiterez Jérusalem, vous ne pleurerez plus comme auparavant, mais vos larmes se changeront en joie : « Heureux en effet ceux qui pleurent, parce qu'ils riront. » Luc. vi, 21. Après que vous aurez crié, et que vous aurez dit au Seigneur : « J'ai crié de tout mon cœur, Seigneur, exaucez-moi ; » Psalm. cxviii, 147, 145 ; et encore : « J'ai crié, ayez pitié de moi, et je garderai vos préceptes ; » Psalm. lxxxv ; et enfin : « J'ai attendu le matin et j'ai crié, » Psalm. cxviii, 147, et que votre voix aura été assez forte pour pénétrer le ciel, aussitôt le Seigneur vous répondra, et vous serez semblable à Moïse, dont il est écrit : « Moïse parlait, et le Seigneur lui répondait. » Exod. xix, 20.

« Le Seigneur vous donnera du pain de douleur et de l'eau d'affliction. » Isa. xxx, 21. Si nous rapportons ces paroles au temps de Zorobabel, l'interprétation sera facile, en ce sens que sous lui la joie ne fut point parfaite, selon la parole de David : « Lorsque le Seigneur changea la captivité de Sion, nous avons été

sanctus sit, et audiat dicentem Dominum : « Sancti estote, quoniam et ego sanctus sum. » Lévit. x i, 44.

« Plorans nequaquam plorabis, miseraus miserabitur sui; ad vocem clamoris tui, statim ut audierit, respondebit tibi. » Isa. xxx, 20. Gum reversus fueris in Sion, et habitaveris in Jérusalem, nequaquam plorabis, ut ante ploraveras, sed fletus tuus vertetur in gaudium : « Beati enim fientes, quia ipsi ridebunt. » Luc. vi, 21. Et postquam clamaveris, et dixeris ad Dominum : « Clamavi in toto corde meo, exaudi me, Domine ; » Psal. cxviii, 145 ; et iterum : « Clamavi, miserere mei, et custodiam mandata tua; » Psal. lxxxv ; et alibi : « Exspectavi in matutino et clamavi, » Psal. cxviii, 147, et tam clara fuerit vox tua, ut caelos penetret; statim tibi Dominus respondebit, et similis

eris Moysi, de quo scriptum est: « Loquebatur Moyses, et Dominus respondebat ei. » Exod. xix, 20.

« Et dabit vobis Dominus panem arctum, et aquam brevem. » /sai.xxx, 21. Si ad Zorobabel hæc referimus tempora, facilis interpretatio est; quod non fuerit sub eo perfecta lætitia, dicente David : « Cum converteret Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati; ut non consolationem plenam atque per-

commo consolés, » en sorte qu'ils reçurent, non une consolation pleine et entière, mais un semblant de consolation. Si nous visons l'avènement du Sauveur, en ce pain de douleur et cette eau d'affliction est prédit, d'après l'apôtre Paul et notre prophète Isaïe, l'Evangile qui, à la place des observances et des commandements diffus de la Loi, a tout résumé en un mot : « Vous aimerez votre prochain comme vous-même ; » car le Seigneur a renfermé toute la loi dans ce seul précepte.

« Ensuite, il fera que celui qui vous instruit ne disparaîtra plus de devant vous, vos yeux verront le maître qui vous enseigne. Vos oreilles entendront sa parole, lorsqu'il criera derrière vous : C'est ici la voie, marchez dans ce chemin sans vous détourner ni à droite ni à gauche.» Isa. xxx, 22. Les Septante : « Désormais personne n'approchera de vous qui puisse vous tromper, parce que vos yeux verront ceux qui vous ont séduit, et vos oreilles entendront derrière les paroles de ceux qui vous trompèrent en disant : Voilà la voie, marchons-y, ou à droite, ou à gauche. » En cet endroit, les Septante et l'hébreu diffèrent du tout au tout. Nous commenterons donc d'abord la Vulgate, et nous traiterons ensuite du texte original. Lorsqu'on comprendra et que les yeux du cœur verront la vérité, lorsqu'on connaîtra avec la plénitude de la raison ceux qui avaient été auparavant des trompeurs, et qu'on aura saisi les paroles prononcées par les séducteurs par derrière, car

fectam, sed similitudinem consolationis acciperent Sin autem ad Salvatoris adventum, panis arctus e aqua brevis, juxta Apostolum Paulum, et hunc eundem Isaiam prophetam, evangelicus sermo prædicatur, qui pro laciniosis Legis observationibus atque mandatis, in uno verbo recapitulavit omnia : « Diliges proximum tuum, sicut teipsum. » Consummatum

enim et abbreviatum sermonem fecit Dominus super terram. Galat. v.

« Et non faciet avolare a te ultra doctorem tuum, et erunt oculi tui videntes præceptorem tuum, et aures tuæ audient verbum post tergum monentis : Hæc via, ambulato in ea, neque ad dexteram, neque ad sinistram. e Isai. xxx, 22. LXX : « Et nequaquam ultra appropinquabunt tibi qui decipiant té, quia oculi tui videbunt eos qui te seduxerunt, et aures tuæ audient verba post te decipientium, qui dixerunt : Hæc via, ambulemus in ea, sive ad dexteram, sive ad sinistram. » Multum in hoc loco LXX editio Hébraicumque discordant. Primum ergo de Yulgata editione traetabimus, et postea sequemur ordinem veritatis. Gum intellexerint atque perspexerint cordis oculi veritatem, et eos qui se prius deceperant, tota

377

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

c'est toujours par derrière que les trompeurs cherchent à frapper, selon cette parole du psaume : « Afin qu'ils percent de flèches dans l'ombre ceux qui ont le cœur droit, » Psalm. x, 2, eux qui s'arrogent une telle autorité qu'ils veulent que les disciples suivent aveuglément leurs traces, et ne discutent rien, qu'on les enseigne à droite ou qu'on les enseigne à gauche, c'est-à-dire qu'on leur enseigne le bien ou qu'on leur enseigne le mal, alors ceux qui trompaient auparavant n'oseront plus se présenter à leurs dupes, quand ils se verront démasqués.

D'après l'hébreu, l'explication est facile et vraie. Lorsque 'le Seigneur aura donné à ceux qui croient le pain de douleur et l'eau d'affliction, il fera que celui qui enseigne la science à l'homme ne disparaîtra plus de devant eux. Leurs yeux verront sans cesse leur maître, dont ils entendront la voix qui leur donnera ce conseil : C'est ici la voie, marchez-y sans vous détourner ni à droite ni à gauche, conformément à la parole de l'Écriture : « Nous ne nous écarterons ni à droite ni à gauche, nous marcherons dans la voie royale. » iVunc. xx, 17. De part et d'autre, en effet, tout ce qui est de trop est fautif, A

droite, il y a cette barrière : « Ne soyez pas juste à l'excès ; » Eccli. vu, 17 ; à gauche, .c'est, nul n'eh doute, le côté des boucs et de la perdition.

« Vous mettrez au rang des choses profanes

mentis ratione cognoverint, et auribus eruditis post tergum, decipientium verba perspexerint, semper enim cæcam corporis partem decipere festinant, juxta illud quod in psalmo legimus : « Ut sagittent in obscuro rectos corde, » Psal. x, 2, qui tantam sibi assument auctoritatem, ut seu dextera doceant, seu sinistra, id est, sive bona, sive mala, nolint discipulos ratione discutere, sed se præcessores sequi. Tune hi qui prius decipiébant, nequaquam ultra ad eos valebunt accedere postquam se senserint intellectos.

Porro juxta Hebraicum et facilis et vera explanatio est. Cum enim Dominus credentibus dederit panem arctum, etiam brevem, nequaquam ultra faciet avolare ab eis illum qui docet hominem scientiam; sed semper videbunt oculi ejus præceptorem suum, et aures illius verbum post tergum monentis exaudient, atque dicentia : Hæc via recta est, ambulate in ea, neque ad dextram, neque ad sinistram, secundum illud quod alibi legitur : « Nec ad dextram, nec ad sinistram declinabimus, via régi a gradiemur. » Niim. xx, 17. In utraque enim parte quidquid supra modum est, in vitio est. Et de dextris partibus dicitur : « Ne sis justus multum. » Eccl. vu, 17. De sinistris autem quod in hædorum, et in pereuntium parte ponantur, nulla dubitatio est.

ces lames d'argent de vos idoles et ces vêtements précieux de vos statues d'or. Vous les rejetterez avec abomination, comme le linge le plus souillé : Sortez d'ici, leur direz-vous. » Isa. xxx, 23. Les Septante : « Vous mettrez au rang des choses profanes vos idoles d'argent et d'or ; vous les briserez et vous en disperserez les débris comme l'eau la plus souillée, et vous les rejetterez comme un fumier. » Lorsque vous connaîtrez la vérité, que les trompeurs n'auront plus accès auprès de vous, que vos yeux verront votre maître et que vos oreilles entendent sans cesse ce précepte : « Voici la voie, marchez-y sans vous détourner ni à droite ni à gauche, » alors toutes les erreurs, les idoles, les apparences de vérité que les artifices de la lan-

gue et le faux éclat de l'éloquence avaient inventées, ce qui est figuré par l'argent, et les vernis de sagesse, qui sont représentés par l'or, vous les briserez, vous en disperserez les débris, ils vous paraîtront plus immondes que le linge le plus souillé, ou que l'eau la plus impure, selon les Septante.

« Le Seigneur répandra la pluie sur vos grains partout où vous aurez semé, la terre produira des blés avec abondance, dont vous ferez d'excellent pain. » Isa . xxx, 24.. Les Septante : ■ « Le Seigneur répandra la pluie sur les semences de votre terre, et avec les blés abondants de votre terre vous ferez d'excellent pain.»

« Et contaminabis laminas sculptilium argenti tui, et vestimentum conflatilis auri tui, et disperges ea sicut immunditiam menstruatæ : egrederë, dices ei.» Isai . xxx, 23. LXX : « Et contaminabis idola deargentata, et deaurata; comminues ea et disperges sicut aquam menstruatæ, et sicut stercus abicies ea. » Cum intellexeris veritatem, et decipientes ad te non accesserint, sed oculi tui viderint præceptorem tuum, et aures tuæ semper audierint : « Hæc via, ambulate in ea, neque ad dextram, neque ad sinistram; » tunc omnes errores et idola, ac similitudines veritatis, quæ artifex lingua composuerat in splendore eloquentiæ quod interpretatur argentum, et in ratione sapientiæ, quod aurum sonat, comminues atque disperges, et ita judicabis immunda, ut menstruatæ mulieris sordidissimo sanguini compares, quod verbis aliis aquam menstruatæ Septuaginta transtulerunt.

« Et dabitur pluvia semini tuo ubicumque seminaveris in terra, et panis frugum terræ erit uberrimus et pinguis. » Isai. xxx, 24. LXX : « Tunc erit pluvia semini terræ tuæ, et panis frugum terræ tuæ erit abundans et pinguis. » Scriptum est in Regum volumine, III Reg. xviii, quod postquam interfecti sunt ab Elia pseudopropheta, data sit pluvia terræ Israël; et quod panis Elisæi et postea Salvatoris uberrimus fuerit atque pinguis, et tantam habuerit pleni-

m

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

Il est écrit au livre des Rois, III Reg. xxvni, qu'après qu'Elie eut tué les pseudo-prophète, le Seigneur répandit la pluie sur la terre d'Israël, et que le pain d'Elisée, et plus tard celui du Sauveur, fut très-abondant et le meilleur, et qu'il eut une telle plénitude que plusieurs milliers d'hommes s'en rassasièrent. IV Reg. IV et Joan. vi. De même ici, le Seigneur ne répandra, la pluie sur la semence spirituelle et ne donnera l'abondance du pain spirituel, le meilleur de tous, que lorsque les idoles d'or et d'argent auront été brisées et rejetées comme, des immondices, car la vertu n'entre dans l'âme qu'après que le vice en a été banni; .

a En ce jour-là les agneaux trouveront dans vos champs de spacieux pâturages, et vos taureaux et vos ânes qui labourent la terre mangeront toutes sortes de grains mêlés ensemble, comme ils auront été vannés dans l'aire. » Isa. xxx, 25. Les Septante : « En ce jour-là, vos bestiaux paîtront dans un lieu gras et spacieux. Vos taureaux et vos bœufs, qui labourent la terre, mangeront de la paille mêlée avec de l'orge vanné. » Dans l'abondance de toutes choses, la rosée céleste se répandant avec ce pain qui est descendu du ciel et qui apaise sans cesse la faim en celui qui s'en nourrit, les agneaux qui suivent l'Agneau partout où il va et qui sont toujours à sa droite, paîtront dans un lieu des plus spacieux. Quant aux taureaux, princes du troupeau dont l'Écriture dit : « C'est une réunion de taureaux au milieu des vaches qui sont les peuples, » Psalm. cxvii, 31, et aux

tudinem, ut multa hominum millia ex eo saturata sint. IV Reg. iv; Joan, vi. Ita et in presenti loco, non prius dabitur pluvia semini spirituali, et panis terræ uberrimus atque pinguis, nisi idola deargentata et deaurata fuerint comminuta, et reputata in sterquilinum. Nisi enim vitia recesserint, virtutes non subeunt.

« Pascetur in possessione tua in die illa agnus spatiosus. Et tauri tui et pulli asinorum qui operantur terram, commixtum migra comedent sicut in area ventilata est. » Isa . xxx, 25. LXX : « Et pascentur iumenta tua in die illa locum pinguem et spatiosum. Tauri vestri et boves vestri qui operantur terram, comedent paleas commixtas in hordeo ventilato. » In rerum omnium abundantia, cœlesti pluviadescendente et illo pane qui de cœlo descendit, quem qui come-

d. erit, nunquam esuriet, pascentur agni in loco spatiosissimo, qui sequuntur agnum quocumque vadit, et qui semper ad dextram sunt. Tauri autem principes gregis, de quibus legimus ; « Congregatio taurorum in vaocis .populorum* » Psal. cxvii, 31, et pulli asinurutu, quibus faedens Pomius mger. seus est Je-

ânon, sur un desquels Notre-Seigneur ôtait assis quand il entra à Jérusalem, Matth. xxi, ces animaux qui travaillent la terre, mangeront toutes sortes de grains, comme ils auront été vannés dans l'aire, afin qu'à leurs aliments ne soit point mêlée cette paille au sujet de laquelle Jérémie a écrit ; « Quelle comparaison y a-t-il entre la paille et le blé, dit le Seigneur? » Jér. xxiii, 28, et que l'Évangile voue au feu qui ne s'éteint jamais. Luc. xi. D'après les Septante, les bêtes de somme, qui ne sont pas encore pleines de raison et de sagesse, et dont une dit à Dieu : « Je suis devenu à vos yeux semblable à une bête de somme, » Psalm. lxxii, 23, auront leur dépaissance dans un pâturage des plus gras et des plus spacieux, où ne croissent ni l'épine ni la ronce, mais pu coulent le lait et le miel comme dans la terre d'Israël, et qui laisse une entière liberté à ceux qui y paissent. Quant aux taureaux et aux bœufs qui labourent la terre, ce sont les Apôtres et leurs disciples, à qui Paul applique cette parole : « Vous ne tiendrez pas la bouche fiée au bœuf qui foule le grain, » en ajoutant : « Estrpe que Dieu se soucie des bœufs ? » I Corinth. ix, 9. Assurément, Dieu parle de ceux qui labourent son champ, conformément à la parole du même Paul : « Nous sommes le champ que Dieu cultive, la maison que Dieu bâtit ; » I Corinth. iii, 9 ; car le Père est le colon et Jésus-Christ est la vigne. Joan. xv. Ces bœufs mangeront de la paille mêlée avec de l'orge vanné. La Genèse nous apprend qu'Isaac sema de l'orge, et, parce qu'il était chez les étrangers, récolta de ce grain

rusalepn, Matth. xxi, qui operantur terram, sic de area comedent, ut fuerit ventilatum, ne quid videlicet in cibo eorum mixtum sit palearum, de quibus in Jeremia scriptum est : « Quid paleis ad triticum, dicit Dominus? » Jerem. xxiii, 28, et quæ in Evangelio comburuntur igni intextinguibili. Luc. xi. Porro juxta LXX jumenta, quæ necdum rationis sapientiæque sunt plena, et de quibus unum loquitur ad Deum : « Sicut jumentum factus sum apud te, » Psal. lxxxii, 23, pascentur in loco pinguisimo et spatiosissimo, qui non affert

spinas et tribulos, sed quasi terra Israël lacté et mello decurrit, et plenam pascentibus tribuit libertatem. Tauri autem et boves qui operantur terram, id est, Apostoli et viri apostolici, de quibus et apostolus Paulus scriptum interpretatur : « Non alligabis os bovi trituranti; » et : « Numquid de bobus cura est Deo ? » I Corinth. ix, 9; sed utique de bis dicit, qui operantur terram suam,,et de quibus idem loquitur :

« Dei agricultura, Dei ædificatio sumus ; » I Corinth. ni, 9 ; pater enim agricola est, et Cbristus vinea, Joan, xv,, comedent paleas mixtas cum hordeo ventilatp,. Legimus quod Isaac hordeum severit, pt

379

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

au centuple. Genes. xxvi. Osée acheta la femme adultère pour un gomor d'orge. Ose. ni. Le Sauveur,, à. son tour, rassasia avec des pains d'orge cinq mille hommes encore esclaves de leurs sens et qui suivaient la Loi de Moïse, Joan. vi, alors qu'en une autre circonstance, ayant rompu les sept pains de la Loi et les ayant réduits en fragments, il nourrit avec des pains de blé quatre mille hommes, parce que le nombre sept était le nombre évangélique. Matth. xv. Les cinq mille sont ceux qui se nour– rissent encore en partie de paille, et pourtant, par ce mélange de paille et d'orge, progressent peu à peu jusqu'à se nourrir de froment.

« Des plus hautes montagnes, des collines les plus élevées descendront à grands flots des fleuves d'eau vive, après les jours de carnage, après la chute des tours. » Isa. xxx, .25. En cet endroit, les Juifs rapportent les morts nombreux et les tours qui s'écroulent à la puissance des Romains. Isaïe dit qu'en ce temps-là la félicité d'Israël sera si grande, que non-seulement les vallées et les plaines, mais aussi toutes les mon– tagnes et les collines seront arrosées d'eaux vives. Ces montagnes et ces collines, ce sont ceux qui se sont élevés au faîte des vertus et qui ont soif et faim. de justice. Matth. v. Le Seigneur les excite à boire, car celui qui boit de cette eau n'aura jamais plus soif. Joan.iv. Aussi

est-il dit dans le psaume : « Bénissez le Seigneur,

allosphylos erat, centenariam hordei frugem receperit. Geh. xxy i. Et Osee côro et dimidio coro hordei conduxit mulierem adulteram. Osee m. Salvator quoque quinque millia virorum qui adhuc sensibus corporis serviebant et Legem sequebantur Moysi, hordeaceis panibus saturaverat. Joan. vi. Qui in alio loco frangens septem Legis panes et in frusta comminuens, quatuor millia viros replevit triticeis panibus, qui evangelicum numerum sequebantur. Matth. xv. Istiusmodi populi comedunt et partem palearum, dum in quibusdam sequuntur litteram, et tamen per paleas et fiordeum paulatim proficiunt, ut transeant ad frumentum.

« Et erunt super omnem montem excelsum, et super omnem collein elevatum rivi currentium aquarum in die interfectionis multorum, cum ceciderint tures. » Isa. xxx, 25. In hoc loco Judæi multos interfectos et ruentes tures ad Romani imperii referunt potentiam, de quibus et Apostolus loquitur : « Tantum ; qui tenet nunc, teneat, douée de medio fiat. » U Thess. vu. Quod scilicet in illo tempore tanta beatitudo sit populi Israël, ut non solum valles atque campestria, sed omnes montes et colles aquis fluentibus irrigentur. Nos autem montes et colles, eos intelligamus, qui in excelsum virtutibus elevati sunt, qui esuriunt et sitiunt justitiam, Matth. v, quos Dominus

vous qui vous désaltérez aux Sources d'Israël ; » Psalm. LXvii, 27 ; et dans l'Evangile, que quiconque boira des eaux de Jésus-Christ, des sources d'eau vive jailliront de son sein. Joan. vu. A son tour, le saint dit à Dieu : « En vous est la source de vie, » Psalm. xxxv, 10, d'où sort le fleuve le plus pur, au sujet duquel l'Écriture s'exprime ainsi : « Un fleuve réjouit la cité de Dieu par l'abondance de ses eaux. » Psalm. xlv, 4... a Le fleuve de Dieu a des eaux en abondance, » Psalm. LxiVj 40, celui sans doute qui dit par la bouche de Jérémie : « Ils m'ont abandonné, moi la source d'eau vive, » Jêrêrh. n, 13. Or, cette prophétie se réalisera, lorsque plusieurs auront été in'is à mort ou auront péri : « Car il y aura peu d'appelés, -mais beaucoup d'élus ; » Matth. xx ; et lorsque se seront écroulées les tours, soit les démons puissants, soit tous ceux qui sont orgueilleux et hautains et grands en ce inonde, et dont il est dit : « J'ai vu l'impie extrêmement élevé et qui égalait en hauteur les cèdres du

Liban, mais j'ai passé et dans le moment il n'était déjà plus, je l'ai cherché et je n'ai plus retrouvé sa place. » Psalm. xxxvi, 35, 36. Ils désiraient bâtir ces tours, Gènes, xii, ceux qui s'étaient éloignés de l'Orient et dont les langues furent confondues à Babylone, et ceux sur lesquels tomba la tour de Siloé. Luc. xm.

« La lumière de la lune brillera comme la lumière du soleil et la lumière du soleil sera

provocat ad bibendum. Qui emur biberit de aquis ejus, non sitiet in æternum; Joan. xv. Unde et in psalmo legimus : « Bénédicité Dominum de fontibus Israël ; » Psal. lxxvii, 27 ; et in Evangelio dicitur, quod oinnis qui biberit de aquis Jesu, flumina aquæ yivæ fluent de ventre ejus. Joan. vu. Et ad Deum Sanctus loquitur : « Quoniam apud te est fons vitæ, » Psalm. xxxv, 10, de quo purissimum flumen egreditur, super quo rursum Scriptura commemorât : « Fluminis impètUs lætificat civitatem Dëi; » Psalm. xlv, 4; et in alio loco : « Fluvius Dei repletus est aquis; » Psalm • lxxiv, 10; ille videlicèt, qui loquitur per Jeremiam : « Me doreliquerunt fontem aquæ viVæ. » Jei'em. ii, 13. Hoc autem tune fiet, cum interfecti fuerint sive perierint plurimi : « Multi enim vocati, pauci vero electi; » Matth. xx; et cum ceciderint turres, sive dæmonum potestâtes, sive superbi quique et arrogantes et magni in isto sæculo ; de quibus et in psalmis dicitur : « Vidi impium elevatum et exaltatum sicut cedros Libani, et transivi, et ecce non erat, quæsivi eum, et non est inventus locus ejus. » Psalm. xxxvi, 35, 36. Ias turres ædificare cupiebant, Genes. xii, qui moverunt pedes suos de 'Oriente, quorum linguæ in Babylone confufee sunt, et illi, super quos cecidit turris' Siloe. Luc. xm.